БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
еФе КАЛАНЫ

ОФ0 К АЛАНЫ КАЛА ОКРУГЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
ГОРОД УФА

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

КАРАР РЕШЕНИЕ

Об установлении дополнительных мер социальной поддержки по
безвозмездному обеспечению детей в возрасте от шести месяцев до
полутора лет из малоимущих семей городского округа город Уфа
Республики Башкортостан молочными продуктами детского питания

На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в соответствии с указом Президента Российской
Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий
в интересах детей на 2012-2017 годы» и постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 августа 1992 года № 610 «О неотложных мерах
по улучшению положения детей в Российской Федерации», в целях
адресного предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан
р е ш и л :

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки по
безвозмездному обеспечению детей в возрасте от шести месяцев до полутора
лет из малоимущих семей городского округа город Уфа Республики
Башкортостан молочными продуктами детского питания.

2. Утвердить Положение о порядке безвозмездного обеспечения детей
в возрасте от шести месяцев до полутора лет из малоимущих семей
городского округа город Уфа Республики Башкортостан молочными
продуктами детского питания, согласно приложению к настоящему
решению.

3. Финансовому управлению Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан предусмотреть в бюджете городского округа
город Уфа Республики Башкортостан на 2015 год и последующие годы
финансирование расходов на предоставление дополнительных мер
социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения.

4. Признать утратившим силу решение Совета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 26 февраля 2009 года № 13/14 «Об
обеспечении детей в возрасте до трех лет продуктами детского питания в
городском округе город Уфа Республики Башкортостан».

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан по социальной политике, здравоохранению, охране
окружающей среды.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан^^^^^^О^^^ rs ' / Е. Семивеличенко

Приложение
к решению Совета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 № 39//3

Положение о порядке безвозмездного обеспечения детей в возрасте от
шести месяцев до полутора лет из малоимущих семей городского округа
город Уфа Республики Башкортостан молочными продуктами детского

питания

1. Настоящее Положение определяет порядок безвозмездного
обеспечения детей от шести месяцев до полутора лет из малоимущих семей
городского округа город Уфа Республики Башкортостан молочными
продуктами детского питания.

2. Молочными продуктами детского питания безвозмездно
обеспечиваются дети в возрасте от шести месяцев до полутора лет,
постоянно зарегистрированные в установленном порядке и проживающие в
городском округе город Уфа Республики Башкортостан в семьях,
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на
ребёнка, установленной в соответствии с частями 1 и 2 статьи 4 Закона
Республики Башкортостан от 5 июня 2001 года № 219-3 «О порядке
определения и установления потребительской корзины и прожиточного
минимума в Республике Башкортостан».

3. Безвозмездное обеспечение молочными продуктами детского
питания осуществляется в соответствии с перечнем молочных продуктов
детского питания и расчётом ориентировочной потребности в них на год,
приведёнными в приложении к настоящему положению.

4. Изготовление и отпуск молочных продуктов детского питания
осуществляется молочными кухнями и молочно-раздаточными пунктами
Муниципального автономного учреждения «Центр лечебного и
профилактического питания» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

5. Муниципальное автономное учреждение «Центр лечебного и
профилактического питания» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее - МАУ ЦЛПП), филиалы (отделы филиалов)
государственного казённого учреждения Республиканский центр социальной
поддержки населения (далее - ГКУ РЦСПН) информируют родителей
(законных представителей) о возможности и условиях получения молочных
продуктов детского питания в городском округе город Уфа Республики
Б ашкорто стан.

6. Для получения молочных продуктов детского питания родители
(законные представители) представляют в МАУ ЦЛПП следующие
документы:

6.1 заявление по установленному МАУ ЦЛПП образцу на получение
молочных продуктов детского питания;

6.2 справку, подтверждающую отношение семьи, имеющей ребёнка
(детей) в возрасте от шести месяцев до полутора лет, к категории
малоимущих граждан, имеющих право на получение мер социальной
поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Республики Башкортостан, выданную ГКУ РЦСПН для безвозмездного
обеспечения продуктами детского питания.

При наличии в семье двух и более детей указанного возраста
представляется отдельная справка на каждого ребёнка;

6.3 заключение врача-педиатра медицинской организации по месту
амбулаторного учета ребёнка об отсутствии противопоказаний на
употребление молочных продуктов детского питания.

7. На основании документов, указанных в пункте 6 настоящего
положения, с родителем (законным представителем) заключается договор на
безвозмездное получение молочных продуктов детского питания и выдаётся
электронная пластиковая карта (далее - Карта), на которой ведётся учёт
отпущенных молочных продуктов детского питания.

При достижении ребёнком возраста один год пять месяцев двадцать
девять дней включительно отпуск молочных продуктов детского питания
прекращается, а Карта подлежит возврату в МАУ ЦЛПП. В случае
невозврата Карты, Карта блокируется.

При утере (порче) Карты родитель (законный представитель)
незамедлительно уведомляет МАУ ЦЛПП. МАУ ЦЛПП блокирует выдачу
молочных продуктов детского питания по данной Карте. Выдача новой
Карты осуществляется по письменному заявлению родителя (законного
представителя) в течение десяти рабочих дней при условии возмещения
расходов МАУ ЦЛПП, связанных с восстановлением Карты.

8. Договор на получение молочных продуктов детского питания
должен содержать условия, место и сроки их выдачи, иные условия.

9. Родитель (законный представитель) обязан исполнять обязанности
по своевременному получению молочных продуктов детского питания и
соблюдению иных условий договора.

В случае несоблюдения родителем (законным представителем) графика
получения молочных продуктов детского питания, неполученные порции не
восстанавливаются и не выдаются.

10. Учёт и отчетность по безвозмездному обеспечению детей в
возрасте от шести месяцев до полутора лет молочными продуктами детского
питания ведёт МАУ ЦЛПП.

11. Финансирование расходов, связанных с безвозмездным
обеспечением детей городского округа город Уфа Республики Башкортостан
в возрасте от шести месяцев до полутора лет молочными продуктами
детского питания, осуществляется за счёт средств бюджета городского
округа город Уфа Республики Башкортостан в пределах лимитов бюджетных
обязательств и предельных объёмов финансирования, утверждаемых на эти
цели.

Приложение к Положению о порядке
безвозмездного обеспечения детей в
возрасте от шести месяцев до полутора
лет из малоимущих семей городского
округа город Уфа Республики
Башкортостан молочными продуктами
детского питания

Перечень
молочных продуктов детского питания и расчёт ориентировочной

потребности в них на год

Перечень молочных
продуктов детского

питания

Молоко детское
стерилизованное
Кисломолочные
продукты, в том числе:
кефир детский,
«малышок-биолакт»
детский, «малышок-
ацидолакт» детский,
биойогурт детский
Творог детский

Потребность на 1 ребёнка
(кг, л)

с 6 до 8 месяцев

день

0,030

год

10,95

с 8 месяцев до
1 года

день

0,100

0,100

0,040

год

36,5

36,5

14,6

с 1 года до 1,5
лет

день

0,200

0,200

0,040

год

73,0

73,0

14,6